Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0121/2022
Em, 13 de junho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO PASTOR EDMILSON GONÇALVES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Pastor Edmilson Gonçalves, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear o pastor Edmilson Gonçalves da Igreja
Evangélica Assembleia de Deus, Ministério Graça e Paz, de Unamar- Segundo Distrito
(Tamoios).

Edmilson Gonçalves da Silva nasceu em 13 de janeiro de 1962 na cidade de Belém

no Estado do Pará, filho de Maria da Conceição e Francisco de Paulo Santa Maria da
Silva. É casado com a missionária Rosa Santos Gonçalves, pai de três filhos: Pr. Márcio
Santos Gonçalves, Victor Igor Santos Gonçalves e Diego Marcelo Santos Gonçalves.
Ex-marinheiro da Marinha do Brasil e bacharel em Teologia pelo Seminário Teológico
Genesis.

Chegou à cidade de Cabo Frio no ano de 1994, e em 1999 fundou a Igreja

Evangélica Assembleia de Deus - Ministério Graça e Paz com sede em Unamar, no
Segundo Distrito (Tamoios), da qual se mantém Pastor-presidente. A Igreja possui onze
departamentos em sua sede e três congregações: a Congregação de Porta

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Formosa no Bairro Unamar, a Congregação de Campos dos Goytacazes, e a

Congregação de Belém do Pará.

A Igreja Assembleia de Deus tem como visão o serviço caritativo e missionário,

atua na comunidade ajudando com a distribuição de alimentos, roupas e medicação às
famílias carentes, e, também, na evangelização em locais de maior periculosidade com a
intenção de levar a palavra do Evangelho à população e diminuir as consequências da
violência.

Atualmente a Igreja oferece aos seus membros e demais interessados aulas de

instrumentos musicais ministradas pelo Pr. Marcio Gonçalves, e Curso de Teologia
Básica sendo Núcleo do Instituto Bíblico das Assembleias de Deus - Ensino e Pesquisa
(IBADEP).